
COMUNE DI URAS
Provincia di Oristano

Copia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE N. 217 DEL 25/07/2023

Settore Amministrativo

REGISTRO DI SETTORE N. 62 del 25/07/2023

OGGETTO

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI

INTERESSE PER LANOMINADELNUCLEO DI

VALUTAZIONE COSTITUITO IN FORMA

MONOCRATICA - APPROVAZIONE



Comune di Uras
Provincia di Oristano

Seore Amminisratvo

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA NOMINA DEL NUCLEO

DI VALUTAZIONE COSTITUITO IN FORMA MONOCRATICA - APPROVAZIONE

IL RESPONSABILE

Premesso che gli En locali devono individuare srumen e meodologie adegua a garanre le pologie

previse di conrollo inerno e di valuazione della gesone operava dell'Ene, al ne di assicurare il

monioraggio permanene e la verica cosane della realizzazione degli obievi ssa, nonché la correta,

ecace, economica ed eciene gesone delle risorse pubbliche, uniamene all'imparzialià ed al buon

andameno dell'azione amminisrava;

Richiamao il D.Lgs. 150/2009 e in parcolare:

- l'ar. 14, che prevede la cosuzione di un Organismo Indipendene di Valuazione (OIV) per

ciascuna amminisrazione, in sosuzione dei servizi di conrollo inerno, comunque denomina, di

cui al D. Lgs. 30 luglio 1999, n. 286;

- l'ar. 7 del ciao decreo legislavo, in base al quale la unzione di misurazione e valuazione delle

perormance è svola dagli Organismi indipenden di valuazione (OIV) della perormance, cui

compee la misurazione e valuazione della perormance di ciascuna srutura amminisrava nel

suo complesso, nonché la proposa di valuazione annuale dei dirigen di verce;

Richiamaa inolre:

- la deliberazione n.121 del 09.12.2010, con la quale, la Commissione Indipendene per la

Valuazione la rasparenza e l'inegrià delle amminisrazioni pubbliche (CIVIT), ha chiario che l’ar

14, del D.Lgs. n. 150 del 27/10/2009 non rova applicazione ai comuni –sane il mancao rinvio

disposo dall’ar. 16, comma 2 del D.Lgs. n. 150/2009 e che perano rienra nella discrezionalià del

singolo ene la scela di cosuire o meno l’Organismo Indipendene di Valuazione;

Tenuo Cono che la CIVIT (oggi ANAC) ha, con successive deliberazioni (ra le alre n. 23/2012 e

n.12/2013), conermao la acolà e non l'obbligo, per gli en locali, di cosuire l' OIV, in quano, nella loro

auonomia, essi possono adare ad alri organi i compi previs dai principi di cui alle disposizioni del D.

Lgs. n. 150/2009 indicae nell'ar. 16 del D. Lgs.. 150/2009 ciao;

Visa la deliberazione ANAC n. 1208 del 22/11/2017, in cui si prevede (pg 11) che: “…. nel caso in cui

l’Amminisrazione non sia enua a doarsi dell’OIV – come ad esempio le regioni, gli en locali e gli en del

servizio saniario nazionale, che adeguano i propri ordinamen ai principi sabili nel d.lgs. 150/2009, nei

limi e con le modalià precisa all’ar. 16 del medesimo decreo, le relave unzioni possono essere

atribuie ad alri organismi, quali i nuclei di valuazione”;

Considerao che dalle sopra riporae inerpreazioni della CIVIT/ANAC, risula che sane il mancao rinvio

dell’arcolo 16, comma 2 del D.Lgs n. 150/2009 all'ar. 14 dello sesso decreo gli en locali hanno la acolà

e non l'obbligo di cosuire o meno l’Organismo Indipendene di Valuazione;

Viso il Regolameno Comunale per la valuazione della perormance approvao con Deliberazione di G.M.

n. 14 del 08/02/2018;

1



Dao ao che nel Comune di Uras il Nucleo di Valuazione (NdV), organo monocraco, è composo da un

componene eserno;

Considerao che il 29/07/2023 scade l’incarico del Nucleo di Valuazione del Comune di Uras a

composizione monocraca del dot. Aruro Bianco;

Aesa quindi la necessià di procedere alla nomina di un nuovo soggeto compeene, quale componene

del Nucleo di Valuazione di queso Ene, a svolgere i servizi di conrollo inerno, oggi resi ancora più ampi a

seguio dell'enraa in vigore della legge n. 190/2012 e dei successivi decre legislavi n. 33/2013 e

39/2013, con obblighi di monioraggio e conrollo in maeria di ancorruzione e rasparenza della Pubblica

Amminisrazione;

Rienuo, di dover provvedere all’Approvazione dell’Avviso Pubblico per l’acquisizione di maniesazioni di

ineresse vole alla nomina del Nucleo di Valuazione della perormance del Comune di Uras, cosuio in

orma monocraca, ramie procedura comparava acquisendo i curricula degli ineressa;

Considerao opporuno, al ne di garanre la massima inormazione e rasparenza dell'azione

amminisrava, provvedere alla pubblicazione dell’avviso all'Albo Preorio, sul sio Isuzionale dell’Ene e

nella sezione Amminisrazione rasparene - sezione Bandi di Gara, conenene le indicazioni per la

presenazione delle domande da pare degli ineressa;

Vis:

- il D. Lgs 267/2000;

- il D. Lgs. 150/2009;

- il D. Lgs. 165/2001;

- la delibera CiVi (ora Anac) n. 121/2010;

- la delibera CiVi (ora Anac) n. 12/2013;

- la delibera A.N.AC. n. 1208 del 22/11/2017

Aesa la propria compeenza ai sensi:

- del combinao disposo degli arcoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs 18/08/2000, n.

267;

- del decreo Sindacale n. 13 del 28/04/2023 di atribuzione dell’incarico di posizione organizzava

del Setore Amminisravo;

TUTTO cio’ premesso

DETERMINA

Di disporre che la premessa è pare inegrane e sosanziale del presene disposivo;

Di approvare l'Avviso pubblico per l’acquisizione di maniesazioni di ineresse vole alla nomina del Nucleo

di Valuazione (N.d.V.) del Comune di Uras, cosuio in orma monocraca, che si allega al presene ato,

per arne pare inegrane e sosanziale;

Di approvare il modello di domanda da ulizzare, che si allega al presene ato, per arne pare inegrane e

sosanziale;

Di dare ao che la nomina sarà di compeenza del Sindaco ra i sogge in possesso dei requisi previs

nell’avviso;

Di disporre che il presene Avviso pubblico venga pubblicao all’Albo preorio on line, sul sio Isuzionale

dell’Ene e nella sezione Amminisrazione rasparene - sezione Bandi di Gara, conenene le indicazioni per

la presenazione delle domande da pare degli ineressa;



Di inviare la presene all’Ucio Messi per la pubblicazione all’Albo Preorio On Line per 15 giorni

consecuvi;

ATTESTA

la regolarià e corretezza amminisrava del presene ato ai sensi e per gli efe dell'ar. 147 bis del D.

Lgs. 267/2000

Uras, lì 25/07/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Francesca Manunza

Firmato Digitalmente


